
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 93  delibera

Data  15-07-2017

OGGETTO: ULTERIORI ASSUNZIONI EX ART. 50 BIS DEL DL
189/2016. ASSUNZIONI DA GRADUATORIE VIGENTI.
AUTORIZZAZIONE ALL'AVVIO DELLE PRIME ASSUNZIONI
TRAMITE LA PUBBLICAZIONE DI UN AVVISO PER L'
UTILIZZAZIONE DI ALTRE GRADUATORIE

L’anno    duemiladiciassette  il giorno   quindici del mese  di   luglio   alle ore  18:10,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

PIROZZI SERGIO SINDACO P
CATENACCI PATRIZIA VICE SINDACO P
PORRO BRUNO ASSESSORE A

Partecipa alla seduta il Segretario   SIMONE LODOVISI

Il Presidente Sig. SERGIO PIROZZI

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico sull’ordinamento delle Autonomie
Locali” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994 n. 487, “Regolamento recante norme
sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con legge 30 luglio 2010, n. 122, “Misure urgenti
in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” e successive modificazioni;

VISTO il Decreto Legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito con legge 30ottobre 2013, n. 125, “Disposizioni
urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni”;

VISTO l’art. 50 bis  della Legge 15 dicembre 2016, n. 229 di conversione, con modificazioni, del decreto-
legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24
agosto 2016 il quale, ai commi 1, 2 e 3, che testualmente recita “1. Fermo restando quanto previsto
dall'articolo 3, comma 1, in ordine alla composizione  degli Uffici speciali per  la  ricostruzione,  tenuto
conto  degli  eventi sismici  di  cui  all'articolo  1,  e  del  conseguente   numero   di procedimenti facenti
carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi possono assumere con contratti di lavoro a tempo
determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di  cui all'articolo 9, comma 28,
del decreto-legge 31 maggio  2010,  n.  78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122,
e successive modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557  e  562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296,
nel  limite  di  spesa  di  1,8 milioni di euro per l'anno 2016 e di 14,5 milioni di euro per  l'anno 2017,
ulteriori  unita'  di  personale,  fino  ad  un   massimo   di trecentocinquanta,   con  professionalita'   di   tipo
tecnico  o amministrativo. Ai relativi oneri si fa fronte ai sensi dell'articolo 52.  2. Con provvedimento del
Commissario straordinario, sentito il Capo del Dipartimento della protezione civile e previa deliberazione
della cabina di coordinamento della ricostruzione, istituita  dall'articolo 1, comma 5, sono determinati i
profili  professionali  ed  il  numero massimo delle unita' di personale che ciascun Comune  e'  autorizzato ad
assumere per le esigenze di cui al comma 1.  Il  provvedimento  e' adottato  sulla  base  delle  richieste  che  i
Comuni  avanzano  al Commissario medesimo entro quindici giorni dalla data di  entrata  in vigore della
legge di conversione del presente decreto. 3. Le assunzioni sono effettuate con facolta'  di  attingere  dalle
graduatorie  vigenti,  formate   anche   per   assunzioni   a   tempo indeterminato, per profili professionali
compatibili con le esigenze. E' data facolta' di  attingere  alle  graduatorie  vigenti  di  altre amministrazioni,
disponibili nel sito del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri.
Qualora  nelle graduatorie suddette non risulti individuabile personale del  profilo professionale richiesto,
il  Comune  puo'  procedere  all'assunzione previa selezione pubblica, anche  per  soli  titoli,  sulla  base  di
criteri di pubblicita', trasparenza e imparzialita'”;

VISTO  l’articolo 1  dell’ ordinanza del  commissario straordinario  per la ricostruzione n.6 del 28 novembre
2016  che testualmente recita “1. Le unità di personale di cui all’articolo 3, comma 1, del decreto legge 17
ottobre 2016, n. 189 ed all’articolo 4, comma 1, del decreto legge 11 novembre 2016, n. 205, sono ripartite
come segue fra le Regioni interessate dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016: - per il
6% alla Regione Abruzzo; - per il 16% alla Regione Lazio; - per il 62% alla Regione Marche; - per il 16%
alla Regione Umbria. 2. I Presidenti delle Regioni, in qualità di Vice commissari, nei limiti percentuali
indicati nel comma 1, procedono alla ripartizione del personale che le Regioni e i Comuni sono autorizzati
ad assumere, con le modalità di cui all’articolo 3, comma 1, del decreto legge n. 189 del 2016, individuando,
altresì, i relativi professionali;

VISTO il Decreto Legge 9 febbraio 2017 n. 8 “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite
dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”;

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;



VISTA la precedente Delibera  92  del 15.07.2017  ad oggetto “Procedure per le assunzioni del Comune di
Amatrice ai sensi dell’art. 4 del D.L. 205/2016, così come modificato dalla L. 229/2016, con cui si
definiscono le modalità di assunzione per i profili ancora non coperti;

CONSIDERATO che l’articolo 36, comma 1, del citato Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 come
novellato dal citato del Decreto Legge 31 Agosto 2013 n. 101, stabilisce che “per prevenire fenomeni di
precariato, le amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del presente articolo, sottoscrivono
contratti a tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per concorsi
pubblici a tempo indeterminato. E’ consentita l'applicazione dell'articolo 3, comma 61, terzo periodo, della
legge 24 dicembre 2003, n. 350, ferma restando la salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria
dai vincitori e dagli idonei per le assunzioni a tempo indeterminato”;

CONSIDERATO che il Comune di Amatrice non presenta la disponibilità di graduatorie vigenti per concorsi
pubblici a tempo indeterminato per i profili individuati;

TENUTO CONTO che l'art. 9 della legge 16 gennaio 2003, n. 3 rinviava ad un regolamento, emanato ai
sensi dell’articolo 17, comma 2, della legge 23 agosto 1988, n. 400 la definizione di modalità e dei criteri con
i quali le amministrazioni possono ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria dotazione organica,
utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo
comparto di contrattazione;

CONSIDERATO che l'articolo 50 bis del dl 189/2016 convertito con modificazioni con la legge 225 prevede
la possibilità di procedere all’assunzione attingendo dalle graduatorie vigenti presso altre amministrazioni
pubbliche;

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 1, del Decreto Legge 30 dicembre 2016 n. 244 ha stabilito che
“l’efficacia delle graduatorie dei concorsi   pubblici   per assunzioni a tempo indeterminato, approvate
successivamente alla data di entrata in vigore del decreto-legge 31 agosto 2013, n.  101, convertito, con
modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125, relative alle amministrazioni pubbliche soggette a
limitazioni delle assunzioni, e' prorogata al 31 dicembre 2017, ferma restando la vigenza delle stesse fino alla
completa assunzione dei vincitori e per gli idonei, l'eventuale termine di maggior durata della graduatoria ai
sensi  dell'articolo  35,  comma  5-ter  del  decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 5/2013 la quale precisa, in ossequio al dettato legislativo di
cui ai citati art.9 comma 1 della legge16 gennaio 2003, n. 3 ed art. 3, comma 61, della legge 24 dicembre
2003, n. 350 che:

l’utilizzo delle graduatorie è consentito solamente per posti inerenti lo stesso profilo e categoria
professionale del soggetto da assumere;
il vincitore o l’idoneo, sia che accetti di essere assunto a tempo determinato, anche da altra
amministrazione, sia che non accetti, trova salvaguardata, in ogni caso, la posizione occupata nella
graduatoria per l’assunzione a tempo indeterminato;
può intervenire anche successivamente all’espletamento della procedura concorsuale purché si inserisca
in un chiaro e trasparente procedimento di corretto esercizio del potere di utilizzare graduatorie
concorsuale di altri Enti, così da escludere ogni arbitrio e/o irragionevolezza e, segnatamente, la
violazione delle regole di “concorsualità” per l’accesso ai pubblici uffici (parere ANCI 8 settembre
2004; circolare della Funzione Pubblica citata n. 5/2013; Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo
per l’Umbria, deliberazione 3 ottobre 2013 n.124);

ATTESO che:
- la consultazione dei dati del monitoraggio presenti sul sito della Funzione pubblica  delle graduatorie
vigenti è di difficoltosa, stante tra l’altro il malfunzionamento del sito web;
- che i dati pubblicati non sono sufficienti a procedere direttamente all’interpello degli idonei;



TENUTO CONTO che risulta necessario procedere con le assunzioni previste stante gli adempimenti a cui
far fronte con urgenza;

CHE, stante la disponibilità limitata degli spazi, delle attrezzature e delle dotazioni, è necessario dettare i
ulteriori indirizzi, anche al fine di garantire le tranche di assunzioni definite con Delibera di Giunta
Comunale n. 92  del 15.07.2017;

ATTESO che risulta opportuno, in relazione alle suddette possibilità, dare degli indirizzi che consentono
celerità ai procedimenti, pubblicando apposito invito a presentare manifestazione d’interesse in modo da
limitare quindi il novero delle graduatorie da cui attingere in primis a quelle in cui si manifesti un interesse e
fermo restando il principio dello scorrimento delle graduatorie;

RITENUTO inoltre di dover dare mandato al fine di procedere alla pubblicazione di avviso per la raccolta di
manifestazioni d’interesse per il reclutamento da graduatorie vigenti presso pubbliche amministrazioni;

VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 45 tuel 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

con votazione favorevole unanime

 DELIBERA

DI DARE MANDATO al Responsabile del Personale di pubblicare avviso pubblico finalizzato ad acquisire,
da parte di candidati utilmente collocati in vigenti graduatorie a tempo indeterminato, manifestazioni di
interesse a ricoprire a tempo determinato per 12 mesi, prorogabili secondo quanto previsto dall’art. 50 bis del
D.L. 189/2016, i sotto indicati posti, fermo restando che, qualora chi ha manifestato l’interesse non fosse
utilmente collocato in graduatoria, dovranno essere prioritariamente interpellati gli idonei che lo precedono
in graduatoria, con le modalità di cui all’allegato “A”:

Numero Qualifica Categoria Posizione economica
1 Istruttore direttivo

contabile
D D1 Tempo pieno

1 Istruttore Direttivo
Tecnico- Ingegnere
Strutturista

D D1 Tempo pieno

1 Istruttore Direttivo
Tecnico- Urbanista

D DI Tempo pieno

1 Istruttore Direttivo
Amministrativo

D D1 Tempo pieno

1 Istruttore direttivo tecnico-
Urbanista

D D1 Tempo parziale
(18 ore settimanali)

1 Istruttore Direttivo tecnico
agronomo

D D1 Tempo parziale
(18 ore settimanali)

2 Istruttore Amministrativo C C1 Tempo pieno

DI APPROVARE l’allegato A, criteri sull’utilizzo delle graduatorie;

DI STABILIRE che l’avviso  in oggetto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e all’Albo Pretorio;

DI DARE ATTO che la spesa per le predette assunzioni trova copertura nei fondi stanziati dalla Decreto
Legge 9 febbraio 2017 n. 8 “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici
del 2016 e del 2017;

DI DICHIARARE, con successiva, favorevole  ed unanime  votazione, il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 267/2000.





Allegato A
 Criteri per l’utilizzo di graduatorie

1. A seguito della disponibilità manifestata da parte del candidato, l’Ufficio personale provvede a richiedere
all’Ente, presso il quale lo stesso è utilmente collocato in una graduatoria a tempo indeterminato relativa al
profilo, copia della graduatoria.
Lo scorrimento della stessa avviene per avviso pubblico all’Albo Pretorio del Comune di Amatrice per 3
giorni.

2. A fronte di più manifestazioni di interesse e in caso di disponibilità da parte di più Enti, la scelta delle
graduatorie avverrà rispettando l’ordine di arrivo della manifestazione di interesse al protocollo dell’Ente

3. La manifestazione di interesse non precostituisce alcun diritto di precedenza nei confronti degli altri
eventuali candidati che precedono in graduatoria, i quali verranno, pertanto, contattati tramite avviso Albo
Pretorio per acquisirne l’eventuale disponibilità ad essere assunti,.

4. I candidati prescelti, sulla base dei criteri stabiliti nel presente avviso, verranno assunti inizialmente per 12
mesi, fatte salve eventuali ulteriori proroghe contrattuali.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L      S E G R E T A R I O

F.to  SERGIO PIROZZI F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 02-08-2017                      Reg. 1084

lì

I L      S E G R E T A R I O
F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L      S E G R E T A R I O
 SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 15-07-2017

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 15-07-2017

I L      S E G R E T A R I O
F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________


